
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA VIABILITA' INTERNA III. 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SICEF S.R.L. .

Settore V

 Fontana Alessandro

 1460 

27/10/2017

C O P I A



 
Il RESPONSABILE DEL V SETTORE 

 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 09 del 23.10.2014 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al V Settore; 

RICHIAMATA: 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 14.07.2017 con la quale è stato approvato il 

progetto di fattibilità Tecnico Economica dell’opera denominata “LAVORI DI MANUTENZIONE 
DELLA VIABILITA’ INTERNA III”; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 10.08.2017 con la quale si è provveduto ad 
approvare il progetto definitivo - esecutivo dell’opera denominata “LAVORI DI MANUTENZIONE 
DELLA VIABILITA’ INTERNA III”, predisposto dall’ing. Alessandro Lino Fontana; 

PRESO ATTO che: 

• con determinazione, a contrarre, del Responsabile del V Settore n. 1223 del 11.09.2017 si è 
proceduto, fra l’altro, ad individuare nella procedura negoziata il metodo di affidamento dell’appalto 
denominato “Lavori di manutenzione della viabilità interna III ”; 

• con RDO tramite Centrale di Committenza presso lo strumento telematico di cui all’indirizzo 
https://www.acquistinretepa.it si è provveduto alla richiesta di offerta, giusta nota prot. 17521 del 
11.09.2017, a n. 100 operatori economici individuati nell’area di affari dell’impresa nella regione 
Sardegna, presenti sul portale dello strumento telematico presente sul portale Acquisti in Rete PA, 
sezione Mercato Elettronico (M.E.P.A.), relativamente all’iniziativa “lavori di manutenzione – stradali, 
ferroviari e aerei” categoria OG3; 

• come da verbale di gara, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, in data 
29.09.2017 si è proceduto, on-line, alla verifica della documentazione amministrativa presente sul 
portale ME.PA., e successivamente a prendere atto della graduatoria calcolata in automatico dal 
medesimo portale e di seguito riportato: 

Impresa concorrente 

Prezzo complessivo 
offerto escluso oneri 

sicurezza  

Sconto % 
dell'offerta 
sulla base 

d'asta 

Soglia di 
anomalia 

Offerta 
anomala 

EURO 

S.M. EDILIZIA S.R.L.  con sede in 

ROMA (RM) 

P.IVA 09149201007 
166.171,32 28,743 

Euro 
57.856,34 

SI 

SICEF S.R.L. con sede in FAVARA 

(AG) 

P.IVA 02641790841 
175.290,61 24,832 SI 

IN.CO. SRL con sede in QUARTU 

SANT'ELENA (CA) 

P.IVA 02992440921 
175.396,72 24,787 NO 

SARDA STRADE SRL con sede in 

ELMAS (CA) 

P.IVA 00267900926 
177.728,72 23,787 NO 

LOCCI SANDRO con sede in ILBONO 

(OG) 

P.IVA 01093750915 
221.540,00 5 NO 

 
• a seguito della graduatoria il Presidente del seggio di gara ha disposto l’aggiudicazione provvisoria 

all’impresa S.M. Edilizia s.r.l., con sede in Roma (RM), che ha offerto, per l’esecuzione dell’appalto, 
il prezzo, escluso oneri della sicurezza, di €. 166.171,32, corrispondente ad un ribasso sull’importo 
dei lavori soggetti a ribasso del 28,743%, e €. 6.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

• rilevata l’anomalia delle offerte delle Ditte S.M. Edilizia S.r.l. e SICEF S.r.l., il responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’art. 97 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016, con nota prot. n. 19168 del 



03.10.2017, ha richiesto alle Ditte S.M. Edilizia S.r.l. e SICEF S.r.l., di fornire le giustificazioni relative 
al ribasso offerto in rapporto alle voci di prezzo che concorrono a formare l'importo complessivo 
posto a base di gara; 

VISTA la relazione istruttoria redatta dallo scrivente, in qualità di Responsabile unico del procedimento, dalla 
quale si evince: 

• che le giustificazioni presentate dalla Ditta S.M. Edilizia S.r.l., sia insufficiente a permettere una 
precisa e puntuale verifica della congruità dell’offerta presentata in sede di gara, e pertanto ne 
dispone l’esclusione; 

• per quanto riguarda la Ditta SICEF S.r.l., che da attenta valutazione della documentazione inviata, si 
ritiene che l’offerta della Ditta SICEF S.r.l. è correttamente giustificata e che i prezzi offerti sono 
congrui e che pertanto si ritiene che l’offerta non è anomala; 

 

RITENUTO pertanto necessario: 

• escludere l’offerta presentata dalla Ditta S.M. Edilizia S.r.l.,con sede in ROMA; 

• non aggiudicare l’appalto, denominato “Lavori di manutenzione della viabilità interna III ”, alla 
Ditta S.M. Edilizia S.r.l.,con sede in ROMA; 

• procedere con l’aggiudicazione dell’appalto denominato “Lavori di manutenzione della viabilità 
interna III ”, alla Ditta SICEF S.r.l. con sede in FAVARA (AG) che ha offerto, per l’esecuzione 
dell’appalto, il prezzo complessivo compreso oneri della sicurezza di €. 182.090,61, di cui €. 
175.290,61 per lavori, corrispondente ad un ribasso sull’importo dei lavori soggetti a ribasso del 
24,832%, e €. 6.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTI: 

- il D.lgs. 50/2016”; 
- il D.lgs.163/2006 per quanto applicabile; 
- il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 
- il D.lgs. n. 267/2000; 
- la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 09.02.2017 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2017-2019 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011) 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
- il vigente Statuto del Comune di Decimomannu; 
 
ACQUISITI preventivamente i pareri:  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del V Settore ing. Alessandro L. Fontana giusto decreto sindacale n.09/2014 esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 1564/2017 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore, dott. Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 2/2017, esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 1564/2017 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
dott. Giuseppe Lutzu 

 
 



 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di escludere l’offerta presentata dalla Ditta S.M. Edilizia S.r.l.,con sede in ROMA; 

Di non aggiudicare l’appalto, denominato “Lavori di manutenzione della viabilità interna III ”, alla Ditta 
S.M. Edilizia S.r.l.,con sede in ROMA; 

Di aggiudicare l’appalto denominato “Lavori di manutenzione della viabilità interna III ”, alla Ditta SICEF 
S.r.l. con sede in FAVARA (AG) che ha offerto, per l’esecuzione dell’appalto, il prezzo complessivo 
compreso oneri della sicurezza di €. 182.090,61, di cui €. 175.290,61 per lavori, corrispondente ad un 
ribasso sull’importo dei lavori soggetti a ribasso del 24,832%, e €. 6.800,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

Di dare atto che l’importo di aggiudicazione è pari a complessive €. 182.090,61 oltre IVA; 

Di dare atto che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

Di rideterminare, a seguito della presente aggiudicazione definitiva, il quadro economico dell’opera 
denominata “Lavori di manutenzione della viabilità interna III ” come di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO Euro 
A Importo esecuzione intervento a corpo    175.290,61 
B Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza        6.800,00 
A + B Importo totale a base d'offerta    182.090,61 
   
C Somme a disposizione  
C1 Imprevisti/economie/contributo ANAC 71.049,46 
C2 Accantonamenti 2% 4.800,00 
C3 Accantonamento accordi bonari 2.000,00 
C4 Iva  22%  su  A + B 40.059,93 
 Totale somme a disposizione 117.909,39 
   
D IMPORTO TOTALE INTERVENTO 300.000,00 

 
Di dare atto che alla spesa di €. 222.150,54 compresa IVA, si farà fronte con i fondi di cui al capitolo 
28100/500/2017 imp. D01223/3/2017;  

Di dare atto che per l’appalto in oggetto sono stati generati i seguenti codici: 
• C.I.G.:  72006536D4; 
• C.U.P.: J87H17000840004; 

Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con le regole di finanza pubblica ora vigenti - art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 D.L. 1 luglio 2009, n. 78 
convertito con la Legge n° 102/2009; 

Di comunicare ai concorrenti alla gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, il presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. 50/2016; 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'albo pretorio e sul sito web “amministrazione 
trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 



C O P I A

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA VIABILITA' INTERNA III. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SICEF 
S.R.L. .

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

 28100 1 2017  222.150,54  1460 LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA VIABILITA' 
INTERNA III. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 

SICEF S.R.L. .

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi dell' art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 )

Decimomannu, 27/10/2017 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Giuseppe Lutzu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 30/10/2017 al 14/11/2017 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

Determina N. 1460 del 27/10/2017


